També per als seus fills tenia falconers que habitaven, igual que els seus, al regne de València. Aquest fet es troba en relació amb els esforços del rei per a repoblar la terra conquistada després de la sortida de tants de moros i garantir, mitjançant comunitats actives, els centres de poblament indispensables, menors i mitjans, econòmics i culturals.

Veiem així que concedí a Ramon de Palou, falconer de l'hereu Pere, com a propietat en heretatge, a Dènia «sex iovatas terre», amb l'obligació d'habitar a Dènia i de no poder vendre durant vint anys aquella propietat.<sup>23</sup> Donà a Pere Balaguer, com a falconer de l'infant Jaume, «in populacione nostra Burriane» «octo iovatas terre» i un lloc per a bastir una casa, també amb l'obligació de residir a Borriana i amb prohibició de venda durant deu anys.<sup>24</sup> En aquests dos casos la prohibició de venda té terminis diferents; el motiu és

<sup>19</sup> «[Notum sit omnibus] quod nos Jacobus etc. ... concedimus et assignamus [tibi] Raimundo falconerio nostro diebus omnibus vite tue ducentos solidos regalium Valencie censuales, quos assignamus tibi habendos et percipiendos super redditibus et exitibus nostris molendinorum qui ... tenet pro nobis ad censum iuxta regale nostrum Valencie supra molendina que magister Guido similiter tenet pro nobis ... Hoc tamen intellecto quod tu annis singulis mutes et tenearis mutare nobis et nostris tres falcones nostros cum tuis missionibus et expensis. Et sic abeas teneas et percipias iamdictos ducentos solidos ... quamdiu tibi fuerit vita comes. Mandantes baiulo nostro Valencie ... Datum Dertuse, .vii. kalendas marcii anno Domini .m.ccl. septimo.» ACA, reg. 10, fol. 37.

<sup>20</sup> «Noverint universi quod nos Jacobus ... per nos et nostros damus et concedimus tibi Andree Emerich falconerio nostro et tuis imperpetuum quoddam patuum terre ad opus orti situm in rambla civitatis Valencie ... Datum Xative, .xvi.º kalendas januarii anno Domini .m.ccl.xx. tercio.» ACA, reg. 19, fol. 84.

<sup>21</sup> «Noverint universi, quod nos Jacobus ... per nos et nostros damus et concedimus tibi Egidio de Peralta falconerio nostro et tuis per hereditatem propriam illud ius seu id quod habemus ... in termino de Carbonera ... Retinemus tamen quod hinc ad decem annos non possis vendere predicta que tibi damus et quod in Xativa residenciam facias. Datum Valencie, .xiiii. kalendas augusti anno Domini .m.ccl.xx. tercio.» ACA, reg. 19, fol. 35.

<sup>22</sup> 11 Abril 1271. *Ibid.*, reg. 16, fol. 257.